
 

Volební řád Školské rady Základní školy a mateřské školy, Voděrady,  
okres Rychnov nad Kněžnou 

Na základě ustanovení § 167 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném  
a jiném vzdělávání, v platném znění, vydává Obec Voděrady tento volební řád do školské rady Základní školy  
a mateřské školy, Voděrady, okres Rychnov nad Kněžnou: 

 
I. 
Ředitel školy stanoví tříčlenný přípravný výbor. Jeho členy mohou být zákonní zástupci nezletilých žáků  
a pedagogičtí pracovníci školy. 

II. 
Přípravný výbor vyhlásí termín voleb a k volbám svolá osoby oprávněné volit zástupce do školské rady formou 
oznámení, které se zveřejní ve škole, nejpozději 10 dní před konáním voleb. Oznámení obsahuje datum a místo 
konání voleb. Oprávněnými voliči jsou zákonní zástupci nezletilých žáků pro své kandidáty a pedagogičtí pracovníci 
pro své kandidáty do školské rady. 

 
III. 
Přípravný výbor zajišťuje hlasovací lístky pro volby členů do školské rady, eviduje návrhy kandidátů, zaznamenává 
výsledky hlasování a vyhlašuje výsledky voleb zástupců zákonných zástupců nezletilých žáků a zástupců 
pedagogických pracovníků. Výsledkem voleb je oznámení 1 zástupce z řad zákonných zástupců nezletilých žáků  
a 1 zástupce z řad pedagogů. 

IV. 
Členy školské rady volí oprávněné osoby tajným hlasováním. V případě navržení jen 1 kandidáta z řad zákonných 
zástupců nezletilých žáků, resp. pedagogických pracovníků, rozhodne ředitel školy, zda se tento kandidát stane 
zástupcem z řad pedagogických pracovníků, resp. z řad zákonných zástupců nezletilých žáků. Volby tímto 
rozhodnutím ředitele nebudou dál pokračovat. V případě, že jsou navrženi dva nebo více kandidátů, proběhne 
hlasování; zvolen je ten kandidát, který obdrží nejvyšší počet hlasů, přičemž  
u zástupce zákonných zástupců nezletilých žáků musí tento počet hlasů činit alespoň 30 % z celkového počtu žáků 
školy ke dni konání voleb, a u zástupce za pedagogické pracovníky alespoň 30 % z celkového počtu pedagogických 
pracovníků školy ke dni konání voleb. Uvedený podíl 30 % se vždy zaokrouhluje na celé číslo směrem nahoru. 
Hlasovacího práva se může zúčastnit každý zákonný zástupce nezletilého žáka, přičemž každý zákonný zástupce má 
právo odevzdat jeden hlas pro jednoho kandidáta. 

 
V. 
Na základě výsledků hlasování přípravný výbor stanoví pořadí kandidátů ve volbách. Při rovnosti hlasů se stanoví 
pořadí losem. 

 
VI. 
Zápis o volbách do školské rady předává přípravný výbor zřizovateli a zvolené školské radě. Zřizovatel doplní počet 
členů rady o svého zástupce a rada obce jmenuje celou školskou radu dané školy. 

VII. 
Funkční období členů školské rady je na tři roky. Případné doplňovací volby na uvolněná místa do školské rady se 
organizují podobně jako volby řádné. 

 
 

Ve Voděradech 14. 5. 2025       Bc. Michal Hejna 
      starosta 


